АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГЛАЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 октября 2007 г. N 9/13
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ  СУБСИДИРОВАНИЯ  ЧАСТИ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ  ПО КРЕДИТАМ  КОММЕРЧЕСКИХ  БАНКОВ  НА ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ЦЕЛИ"

С целью  развития инвестиционной деятельности на  территории  муниципального образования «Город Глазов», создания режима  наибольшего  благоприятствования для инвесторов, установления  дополнительных гарантий  для физических и юридических  лиц, реализующих  инвестиционные проекты, руководствуясь Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой  в форме  капитальных вложений», Положением «Об инвестиционной деятельности на территории  муниципального образования «Город Глазов»,  утвержденным  решением Глазовской городской Думы  от 01.08.2007 № 402, Положением «О порядке проведения конкурсного отбора и экспертизы инвестиционных проектов», утвержденным постановлением Главы Администрации от  19.10.2007 № 9/12, Уставом муниципального образования «Город Глазов», постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке  и условиях субсидирования части процентной ставки по кредитам коммерческих банков на инвестиционные цели».

2. Настоящее постановление подлежит официальному  опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

	Исполняющий полномочия

Главы  Администрации города Глазова

А.М. ОРЛОВ

Утверждено

постановлением

Главы Администрации

от 30 октября 2007 г. N 9/13

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке  и условиях субсидирования

части процентной ставки по кредитам коммерческих

банков  на инвестиционные цели

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления субсидий за счет средств бюджета  муниципального образования «Город Глазов» субъекту инвестиционной деятельности (далее - Инвестор)  для компенсации части процентной ставки по кредитам коммерческих банков, полученным на инвестиционные цели.

2. Субсидированию подлежит часть расходов на уплату процентов по  привлеченному  Инвестором не ранее 1 января 2008 года кредиту  на инвестиционные цели в размере до 1 500,0 тыс. рублей.

3. Субсидирование осуществляется  на безвозвратной основе  на условиях  долевого финансирования целевых расходов. Размер субсидирования процентной ставки  и период предоставления субсидии устанавливается решением Инвестиционного совета при Главе Администрации города Глазова.

4. Субсидии перечисляются ежеквартально - в размере до двух третьих ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, действующей в период пользования кредитом, но не более двух третьих затрат, фактически произведенных Инвестором  на уплату процентов по кредитам.

5. Субсидирование части процентной ставки по кредитам коммерческих банков, полученным на инвестиционные цели,  производится на период реализации проекта, но не более трех лет.

6. Не субсидируется часть процентной ставки  по кредиту, полученному Инвестором на пополнение  оборотных средств.

7. Субсидии не предоставляются для возмещения процентов, начисленных и уплаченных по просроченной задолженности.

8. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город Глазов».

9. Отбор проектов, претендующих на предоставление субсидий, осуществляется путем проведения открытого конкурса. Конкурсный отбор проводится в течение календарного года по мере поступления заявок, но не реже одного раза в год.  Информация о проведении конкурса публикуется в официальных средствах массовой информации муниципального образования «Город Глазов».

10. Для участия в конкурсе Инвестор представляет в управление экономики и развития города Администрации города Глазова (далее – управление экономики и развития города) следующие документы, заверенные руководителем организации и печатью организации, или заверенные индивидуальным предпринимателем:

1) заявление об участии в конкурсе инвестиционных проектов для предоставления муниципальной поддержки органов местного самоуправления муниципального образования «Город Глазов»  (вид муниципальной поддержки  -  предоставление субсидии для компенсации части процентной ставки по кредитам коммерческих банков, полученным на инвестиционные цели);

2) копию устава (положения), а также всех изменений и дополнений к нему;

3) копию учредительного договора или решения уполномоченного органа о создании организации;

4) копию свидетельства (решения) о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя;

5) копию свидетельства о постановке на налоговый учет;

6) копию свидетельства о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц или в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

7) копию лицензии на осуществление хозяйственной деятельности в случае, когда для занятия соответствующим видом деятельности необходима лицензия в соответствии с законодательством Российской Федерации;

8) утвержденный Инвестором бизнес-план или технико-экономическое обоснование, разработанные исходя из основных критериев и положений Методических рекомендаций по оценке эффективности инвестиционных проектов, утвержденных Министерством экономики Российской Федерации, Министерством финансов Российской Федерации, Государственным комитетом по строительству, архитектурной и жилищной политике Российской Федерации от 21.06.1999 № 477, или бизнес-план в стандарте "Projekt   Expert";

9) бухгалтерскую отчетность (формы 1 - 5) за предыдущий календарный год и промежуточную бухгалтерскую отчетность на последнюю отчетную дату, заверенные территориальным органом Федеральной налоговой службы России, либо иные виды бухгалтерской отчетности, установленные для юридических и физических лиц;

10) справку территориального органа Федеральной налоговой службы России, подтверждающую наличие (или отсутствие) задолженности по обязательным платежам в бюджеты всех уровней;

11) справку, заверенную руководителем организации и печатью организации, или заверенную индивидуальным предпринимателем,   об отсутствии в отношении Инвестора процедуры банкротства;

12) обоснование потребности в получении субсидии (в произвольной форме) с указанием цели, на которую будет использована полученная субсидия;

13) копию кредитного договора с приложением графика погашения основного долга и процентов по кредиту;

14) выписку из ссудного счета и (или) расчетного счета, подтверждающую получение кредита;

15) копии платежных поручений и выписок из расчетного счета, подтверждающих целевое использование кредита, с отметкой кредитора;

16) копии аудиторских заключений и акты налоговых проверок, если в текущем или предшествующем году аудиторские или налоговые проверки имели место.

11.  Управление экономики и развития города после получения документов проверяет их полноту и достоверность, направляет на экспертную оценку в органы Администрации города Глазова  в соответствии с отраслевой принадлежностью, готовит сводное заключение и выносит материалы на рассмотрение Инвестиционного совета при Главе Администрации города Глазова (далее – Совет) в соответствии с Положением «О порядке проведения конкурсного отбора и экспертизы  инвестиционных проектов».

12. Совет рассматривает представленные Инвестором документы и с учетом сводного заключения и экспертных оценок инвестиционного проекта принимает решение  о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии за счет средств бюджета  муниципального образования «Город Глазов» Инвестору для компенсации части процентной ставки по кредитам коммерческих банков, полученным на инвестиционные цели.

13. На основании принятого решения  Совета  принимается постановление Главы Администрации  города Глазова, в соответствии с которым  заключается  с победителем конкурса инвестиционный договор, договор о предоставлении субсидии из средств бюджета  муниципального образования «Город Глазов» для компенсации части процентной ставки по кредитам коммерческих банков, полученным на инвестиционные цели  на срок до истечения очередного финансового года.

14. После подписания вышеуказанных договоров Инвестор ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, представляет в управление экономики и развития города:

- документы, подтверждающие уплату процентов за банковский кредит;

- расчет суммы субсидии, подлежащей возмещению, с учетом начисленных и фактически уплаченных кредитору платежей, заверенный кредитной организацией по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

- справку налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам во все уровни бюджета.

15. При несоблюдении Инвестором сроков внесения платежей по кредитному договору в течение 3 месяцев выплата субсидии прекращается. Решение о прекращении выплаты принимается Советом. В течение пяти рабочих дней после принятия такого решения Администрация города Глазова обязана письменно известить об этом Инвестора, а Инвестор в срок, определенный  Советом, обязан возвратить полученную субсидию.

Заместитель Главы Администрации                                                                          А.М. Орлов

	Начальник управления экономики и

развития города

	Т.Г. Гафиатуллин

Приложение № 1

к Положению

«О порядке  и условиях субсидирования

части процентной ставки по кредитам коммерческих

банков  на инвестиционные цели»

РАСЧЕТ

размера субсидии на возмещение части

затрат на уплату процентов по кредиту, полученному

_____________________________________________________________________________

(полное наименование Инвестора)

ИНН ____________________________ р/счет ______________________________________

Наименование банка ___________________________________________________________

БИК _______________ кор. счет _________________________________________________

Род деятельности заявителя по ОКВЭД ___________________________________________

Цель кредита _________________________________________________________________

По кредитному договору № _________ от ___________________________, полученному в

_____________________________________________________________________________

                       (наименование банка)

за период с "__" __________________ 200_ г. по "__" ____________________ 200__ г.

1. Дата предоставления кредита __________________________________________________

2. Сроки погашения кредита по кредитному договору _______________________________

3. Размер полученного кредита ____________________________________________ рублей

4. Процентная ставка по кредиту ______________________________________________  %

5. Ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующая в период пользования кредитом  ________________________________________________ %

 (рублей)

	Остаток ссудной
задолженности,
исходя из
которой
начисляется
субсидия (*)
	Кол-во дней
пользования
кредитом
в расчетном
периоде
	Размер субсидии,
графа 1 x графа 2 x
п. 4 х 2
---------------------------------
100% x 365 (366)
дней x 3
	Размер субсидии,
графа 1 x графа 2 x
п. 5 х 2
---------------------------------
100% x 365 (366)
дней x 3

	1
	2
	3
	4

--------------------------------------------------------------------------------------------

(*) Просроченная ссудная задолженность не учитывается

Размер  предоставляемой  субсидии (минимальная величина из граф 3, 4)

_______________________________________________________________________ рублей

                           (сумма прописью)

Руководитель Инвестора

_______________________ _______________________

       (подпись)               (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер

_______________________ _______________________

       (подпись)               (Ф.И.О.)

"__" __________ 200_ г.

М.П.

Расчет подтверждается.

Руководитель банка (филиала)

______________ ________________

  (подпись)        (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер

______________ ________________

  (подпись)        (Ф.И.О.)

"__" ________ 200_ г

М.П.